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��ៃថ�ទី ១ ែខកុម�ៈ ���ំ ២០២៣ �កសួងសុ��ភិ��ល និងគេ���ង JICA ស���ប់ព�ងឹង�បព័ន�បណ��ះបណ�ាលក��ងេពលបេ�មើ��រ��រេ��កម���� (Strings) ��ន
សហ��រេរៀបចំកិច��បជំុគណៈកម���រស�មបស�មួលរួមេលើកទី២ េ��យេ��គជ័យ េ��សណ�ា��រ សុ��ភ�ំេពញ េ���មអធិបតី��ព ឯកឧត�ម��������រ� ម៉ម បុ៊ន
សុ��តិ អនុរដ�េល��ធិ��រ ៃន�កសួងសុ��ភិ��ល និងតំ��ងសំ��ន់ៗមកពី�កសួងសុ��ភិ��ល ទី���ក់��រ JICA �ប��ំ�បេទសកម���� ទី���ក់��រកណ�ាល JICA េ��
�បេទសជបុ៉ន (��មរយៈ Zoom) ���នទូតជបុ៉ន គណៈគិ��នុប���កកម���� (CCN) ស��គមគិ��នុប���កកម���� ( CAN) បណ�ាមន�ីរេពទ���តិ មន�ីរសុ��ភិ��លៃន
រដ���លេខត� និងមន�ីរេពទ�បែង�កេ��ក��ងេខត���កល�ង (េខត���ត់ដំបង និងេខត�កំពង់��ម)។
េ��ក��ងកិច��បជំុ ��ន��រេធ�ើបទប���ញស�ីពីវឌ�ន��ពៃនសកម���ពេផ�ងៗរបស់គេ���ង (ពីែខកក��� ដល់ែខធ�� ���ំ ២០២២)។ ��ទីគួរឲ�កត់ស���ល់ លទ�ផលែដល
��នរ�ពឹងទុករបស់គេ���ងដូច�� ��រអភិវឌ�េ��ល��រណ៍ែណ��ំ��តិស�ីពី��របណ��ះបណ�ាលក��ងេពលបេ�មើ��រ��រស���ប់គិ��នុប���ក (INSET) �តូវ��នសេ�មច
េ��យ��ន��រយល់�ពម��ផ��វ��រពី�កសួងសុ��ភិ��ល��លពីែខមុន និង��នេធ�ើ��រផ�ព�ផ�យ��េលើកដំបូងក��ងឱ��សៃនកិច��បជំុេនះ។ សកម���ពែដល��នេ���ង
ទុកស���ប់��ណត�ិប���ប់ (ពីែខមក�� ដល់ែខមិថុ�� ���ំ ២០២៣) �តូវ��នែចករ�ែលក េហើយកិច�ពិ��ក��៉�ងសកម�េលើ��រអភិវឌ�ែផន��រ និងកម�វ�ធីសិក�របស់
េសចក�ីែណ��ំ��តិ INSET ក៏�តូវ��នេរៀបចំេឡើងផងែដរ។ ក��ងអំឡ�ងេពលពិ��ក� �ប��នបទស���ប់��របណ��ះបណ�ាលែដលេយើងគួរែតេ���តេលើ និង��រ����េលើ
គុណ��ពៃនអ�កផ�ល់��របណ��ះបណ�ាលេ��េលើេ��ល��រណ៍ែណ��ំ���ក់��តិស�ីពី��របណ��ះបណ�ាលក��ងេពលបេ�មើ��រ��រស���ប់គិ��នុប���ក (INSET) �តូវ��ន
ពិ��ក��៉�ងសកម�។ សំ��ន់��ងេនះេ��េទៀត ��រៈសំ��ន់ៃន��រអភិវឌ�ន៍េ��ល��រណ៍ែណ��ំ�បកបេ��យ�បសិទ���ព�តូវ��នប���ក់េឡើងវ�ញក��ងចំេ��ម��គី
��ក់ព័ន�៕
អត�បទ៖ អ៊�ង សុ��វ� , �កុម��រ��រគេ���ង Strings

On 1st Feburary 2023, the Ministry of Health (MoH) and the Strings project successfully co-organized the 2nd JCC at the Sokha
Phnom Penh Hotel presided over by H.E. Prof. Mam Bunsocheat, Under Secretary of State for Health and also key
representatives from MoH, JICA Cambodia Office, JICA Headquarter in Japan (via Zoom), Embassy of Japan, Cambodian Council of
Nurses (CCN), Cambodian Association of Nurses (CAN), national hospitals, provincial administration health departments,
provincial hospitals, and regional training centers in pilot provinces (Battambang & Kampong Cham).
At the meeting, the progress of various project activities (July-December. 2022) was reported. Remarkably, one of the expected
project outputs, developing the National Guideline on In-Service Training for Nurses (INSET) was accomplished with the official
approval by the MoH last month and disseminated for the first time with the occasion. The planned activities for the next term
(Jan-Jun. 2023) were also shared. During the discussion, training topics we should focus on and how to ensure the quality of
training providers on INSET were actively debated. Above all, the importance of effective INSET development was reconfirmed
among the stakeholders.
Creditor: Oeng Sodavy, JICA Cambodia Office and Strings Project Team


